brana calamo posset effingi. Alioquin illa etiā que in sonis sunt ad ea noīa referūt: que in voce sunt: quoniam sonis illis nomina & verba iunguntur. Sed porphyrius de vtraqz expositione iudicauit dicens. Id quod ait & que scribuntur: non potius ad litteras: sed ad verba & nomina que posita sunt in litterarum inscriptione: referendum. Restat igit̄ vt illud quoꝝ addam: cur non ita dixerit. Sunt ergo ea que sunt in voce intellectū note. Nam cum ea que sunt in voce res intellectusqz significant: principaliter quidē intellectus res vero quas ipsa intelligentia comprehendit: secundaria significatiōe p̄ intellectū medietatē: intellect̄ ipsi non sine quibusdam passionibus sunt que in animam ex subiectis veniunt rebus. Dassus. n. quilibet eius rei proprietatem: quā intellectu complectit̄: ad eius enunciationem designationemqz contendit: cuz enim q̄s aliquā rem intelligit. prius imaginatiōe formam necesse est intellecte rei p̄prietatēqz suscipiat: & fiat vel passio vel cum passione quedam intellect̄ p̄ceptio: bac vero posita ac in mentis sedibus colloquata fit indicande ad alterz passionis voluntas: cui act̄ quidē cōtinuante intelligentie protinus ex itime rationis p̄prietate superuenit: quem explicat. s. & effudit oīo nītēs ea que primitus in mente fūdata ē passione: siue quod est verius: significatiōe p̄gressa oratio explicat progreidente simul & passione significant se orationis motibus adequante: fit vero hec passio vel vt figure alicuius ipressio: sed ita vt in aio fieri cōsuevit. Aliter nāqz naturaliter ē in re qualibz p̄pria figura: aliter vō eī ad aiuz formā trāffertur: vel vt non eodē mō cere vel marmori vel chartis littere. i. vocū signa mandāt̄ & imaginationē stoici a rebus in animaz trāslatā loquunt̄: sed cū adiectione semp̄ dicētes: vt̄ aīa fieri cōsuevit. Quocirca cum oīs aīe passio quedā rei videat̄ esse proprietas. Dorro aut̄ cū designatiue voces itellectū principaliter: rex debinc a quib̄ itellect̄ profecti sunt significatiōe nitāt̄: quicqz ē in vocibus significatiōuz: id aīe passiones designat sed he passiones aioz ex rex similitudine procreāt̄. vidēs nāqz aliquis sperā vel quadratū vel quālibet rex alia figurā: eā i aī itelligētia qdā vi ac similitudine capit. nā qui sperāt viderit: eī similitudinē i aio p̄pendit & cogitat: atqz eī aio qndā passus imaginē. id cuī imaginē patīt̄ agnoscit. Oīs vō imago rei: cuī imago ē similitudinē tenet: mēs igit̄ cū itelligit: rex similitudinē deprehēdit. Unde fit: vt cum duoz corporoz maius vñū min̄ alterz p̄tuemur: a sensu postea remotis corporib̄ illa ipsa corpora cogitātes illud quoꝝ memoria seruante noscēmus sciēmulqz: qd̄ min̄: qd̄ vō maius corp̄ fuisse cōplexim̄: qd̄ nullaten̄ euēniret nisi q̄s mēs semel passa ē: rex similitudines obtineret. Quare qm̄ passiōes aīe: q̄s itellect̄ vocant̄: rex quedā similitudines sunt: iccirco Aristo. cū paulopost de passiōib̄ loqueret̄ aīe: cōtinēti ordīe ad similitudinē trāfītū fecit. quoniam nihil differt: vtrum passiōes aīe diceant̄ similitudines. Eadem namqz res anime quidē passio ē: rei vero similitudo: & Alexander hunc locū. Sunt ergo ea que sunt in voce earuz que sunt in anima passionū note. & ea que scribuntur eorum que sunt i voce & quēadmodū nec līcē oīb̄ eedē: sic nec eedē voces. hoc mō conatur exponere. proposuit igt̄ ea q̄ sunt in voce intellect̄ aī designare. & hoc probat exēplo. Eodē. n. mō ea que sunt in voce passiones anime significat̄: quemadmodū ea que scribuntur voces de

# De interpretatione editionis secunde liber primus

signant: ut id quod ait: et ea que scribuntur ita intelligamus tanq; si diceret: quemadmodum etiam ea que scribuntur eoz que sunt in voce: ea vero que scribuntur inquit Alexander notas esse vocum. i. nominum ac verborum: ex hoc monstrauit quod dicit: et quemadmodum nec littere omnibus cedent: sic nec cedent voces. Signum namque est vocum ipsorum significationem litteris: contineri: quod ubi varie sunt littere et non cedent que scribuntur: varias quoque voces esse necesse est. hec Alexander. Porphyrius vero quoniam tres posuit orationes: una que litteris continetur. secunda que verbis ac nominibus personaret tertiam quam mentis evolueret intellectus: id aristotele significare pronunciat cum dicit. Sunt ergo ea que sunt in voce earum que sunt in anima passionum: note quod ostenderet ac si ita dirisset: sunt ergo ea que sunt in voice et verba et nomina anime passionum note. et quoniam monstrauit quorum voces continent significationem: illud quoque docuisse: quibus signis verba et nomina padere: ideo ad didisse: et ea que scribuntur eoz que sunt in voce tanq; si diceret ea que scribuntur nomina et verba: eorum que sunt in voce nominum et verborum note sunt: nec distinctionem esse sententiam: nec (ut alexander putat) id quod ait et ea que scribuntur: ita est intelligendum: tanq; si diceret: sicut ea que scribuntur. id est littere illa que sunt in voce significant: ita ea que sunt in voce notas esse aie passionum. Primo quidem quod ad simplicem sententiam addi oportet: deinde quod tamq; necessaria orationis non est intercidenda partitio: tertio vero quoniam si similis est significatio litterarum vocumque que est vocum et anime passionum: oportet et sicut voces diversis litteris permutantur: ita quoque passiones anime diversis vocibus permutari: quod non est: idem namque intellectus potest variatis vocibus significari. Sed alexander id quod cum sensisse superius memorauit: hoc probare nititur argumento. ait enim etiam in hoc quoque simile esse significationem litterarum ac vocum: quoniam sicut littere non naturaliter voces: sed posse significant: ita quoque voces non naturaliter animi intellectus: sed aliqua positione designant. Sed qui prius recipit: ut id quod aristoteles ait: et ea que scribuntur: ita dictum esset tanq; si diceret sicut ea que scribuntur: quicquid ad hanc sententiam videatur adiungere: equaliter non dubitate errare. quo circa nostro iudicio qui rectius tenere voleret sententijs porphyrii se applicabunt. Aspasius quoque sine alexandri: quam supra proposuimus: valde consentit: qui a nobis in eodem quo et alexander culpabitur errore. Aristoteles vero duobus modis has notas esse putat: litterarum: vocum: passionumque aie constitutas: uno quidem positione: alio vero naturaliter. Atque hoc est quod ait: et quemadmodum nec littere oib; cedent: nec eadem voces. Nam si littere voces: ipse vero voces intellectus animi naturaliter designantur: oes hoies: eisdem litteris: eisdem vocibus etiam vterentur. Quod quoniam apud oes nec eadem littere: neque eadem voces sunt: constat eas non esse naturales. Sed hic duplet lectio est. Alexander enim hoc modo putat legi oportere: quoniam autem he primorum note: eadem oib; passiones aie sunt: et quoniam he similitudines: res etiam eadem. Tolumens. n. aristoteles. ea que positione significant ab his que aliquid designant naturaliter segregare hoc interposuit: ea que positione significant: varia esse. Ea vero que naturaliter apud oes cedent: et inchoatas quod a vocib; ad lras venit: easque prius non esse naturaliter significativas demonstrat dices et quemadmodum nec littere oib; cedent: sic nec eadem voces:

ces: nam si in circulo littere probantur non esse naturaliter significantes: quod apud alios aliae sint ac diverse. Eodem quoque modo probabile erit voces quoque non naturaliter significare: quoniam singule hominum gentes non eisdem inter se vocibus colloquantur. Tolumens vero similitudinem intellectum rerum subiectarum docere natura littere constituta ait: quorum atque he primorum note: eadem omnibus passiones aie sunt: quorum inquit voces que apud diversas gentes ipse quoque diverse sunt: significantur non retinent: que sunt scilicet anime passiones: ille apud omnes eadem sunt. Neque n. fieri potest: ut quod apud romanos hoc intelligit: lapis apud barbaros intelligatur. Eodem quoque modo de ceteris rebus. Ergo huiusmodi sententia est que dicit: ea que voces significant apud oes hoies non mutari: ut ipse quidem voces: sicut supra monstrauit cum dixit quemadmodum nec littere oib; cedent sic nec eadem voces: cum apud plures diversae sint: Illud vero quod voces ipse significant apud omnes hoies idem sit: nec illa ratione valeat permutari: qui sunt scilicet intellectus rerum. qui quoniama naturaliter sunt permutari non possunt: atque hoc est quod ait. Quorum autem he primorum note: id est voces: eadem omnibus passiones anime sunt: ut demonstraret quidem voces esse diversas. quorum autem ipse voces significantur clementem: que sunt. s. aie passiones: eisdem apud omnes esse: nec illa ratione: quoniam sunt constitute naturaliter: permutari. Nec vero in hoc constituit: ut de solis vocibus atque intellectibus loqueretur. Sed quoniama voces atque litteras non naturaliter constitutas per id significavit: quod eas non apud oes eisdem esse proposuit. Rursus intellectus quos aie passiones vocat: per hoc esse naturales ostendit: quod apud oes istud sint: a quibus. id est intellectibus ad res transitus fecit. Ait enim quorum he similitudines: res est eadem. Hoc. s. sentiens quod res quoque naturaliter apud omnes essent eadem: sicut enim ipse anime passiones: que ex rebus sumuntur apud oes hoies eadem sunt: ita quoque ipse res: quarum similitudines sunt anime passiones: eadem apud oes sunt. Quocirca quoque res naturales sunt: sicut sunt et similitudines rerum que sunt passiones anime. Hermenius vero huic est expositioni contrarius. Dicit enim non esse rerum eisdem apud omnes homines esse intellectus: quorum voces significantur sunt. quid enim in eis uocatio dicetur: ubi unus idemque vocis modus plura significat: sed magis hanc lectionem veram putat: ut ita sit: quorum autem he primorum note: he oes passiones aie sunt: et quorum he similitudines: res iam eadem: ut demonstrasse videatur: quorum voces significantur sunt vel quorum passiones aie similitudines. Et hoc simpliciter accipiendum est finis Hermenii: ut ita dicam. quorum voces significantur sunt: ille sunt anime passiones tanq; si diceret aie passiones sunt: quas significant voces: et rursus quorum similitudines sunt: ea que intellectibus continet: ille sunt res. Tanq; si dixisset: res sunt: quas significant intellectus. Sed Porphyrius dicitur acutus subtiliterque iudicat: et alexandri sententia magis probat hoc quod dicit non debet dissimulari de multiplici equiuocatio significatione. Nam et qui dicit ad unam qualibet rem accommodat animam. s. quam intellectus voce declarat: et unum rursus intellectum qualibet is qui audit expectat. Quod si cum viero ex uno noise res diversas intelligit: ille qui nomine equiuocum dirit designat clarior: quid illo noise significare voluerit: accipit mox qui audit. et ad unum intellectum utriusque conuenient qui rursus fit unus apud eosdem illos: apud quos prior diuersae

# De interpretatione editiōis secūde liber' primus

87.

diuersae fuerant anime passiones ppter equiuocatio  
nem nominis. Neqz enī fieri potest: vt qui voces po  
sitione significantes a natura eo distinxit: qz easdem  
apud omnes esse non diceret: eas res quas naturali  
ter esse preponerbat non eo tales esse monstraret: qz  
apud omnes easdem esse contenderet. Quocirca Ale  
xander vel propria sententia vel Prophyrii aucto  
rate probandus est. Sed quoniam ita dixit Aristote.  
quorum autem he primorum note: eadem omnibus  
passiones anime sunt: querit Alex. si rerum nomina  
sunt: quid cause est: vt primorum intellectum notas  
esse voces dixerit Aristote. rei enim ponitur nomen.  
vt cum dicimus homo: significamus quidem intelle  
ctum: rei tamen nomen est. s. animal rationale morta  
le. Lur ergo non primarum rerum magis note sunt  
voces quibus ponuntur: potiusqz intellectum. Sz for  
tasse quidem ob hoc dictum est inquit. qz licet voces  
rerum nomina sint: tamen non iccirco utimur voci  
bus: vt res significemus: sed vt eas que nobis ex rebz  
innate sunt: anime passiones. Quocirca propter quo  
rum significantiam: voces ipse proferuntur: recte eo  
rum primorum dixit esse notas. In hoc vo Aspasius  
permolestus est. Ait enim qui fieri potest: vt eadem  
apud omnes anime passiones sint: cum tam diuersa  
sententia de iusto ac bono sit. Arbitratur enī aspasi  
passiones anime non de rebus incorporalibus sed de  
his tantum que sensibus capi possunt: Aristotelē pa  
siones anime dixisse: quod perfalsum est. Neqz enim  
vnqz intellectu dicetur: qui fallitur: et fortasse quidē  
passionem animi habuisse diceretur: quicunqz id qd  
bonum est: non eodem modo quo est: sed aliter arbit  
ratur. intellectu vero non dicitur. Aristoteles autē  
cum de similitudine loquitur de intellectu promisciat  
Neqz enim fieri potest: vt qui qd bonum est malum  
esse arbitret: boni similitudinem mente conceperit:  
Neqz enim intellectu rem subiectam: sed quoniam q  
sunt iusta ac bona ad positionem oīa naturam ue re  
seratur: et si de iusto ac bono ita loquitur: vt de eo ci  
vile ius: aut civilis iniuria dicitur: recte non eedē sunt  
passiones anime: quoniam civile ius civile bonū pos  
tione est non natura. Naturale vo bonum atqz iustū  
apud omnes gentes idem est. Et de deo quoqz idem  
est cuiusqz cultura diuersa sit idem tñ cuiusdam  
eminentissime nature est intellectus. Quare repetē  
dum breuiter a principio est. partibus enim ad oratio  
nem vñqz peruenit. nam q se prius quid esset nomen  
quid verbuz constituere dixit. he minime partes ora  
tionis sunt. Quod vo affirmationem et negationem  
iam de composita ex verbis et nominibz oratione loq  
tur: que eadem rursus partes sunt enunciationis. Et  
post enunciationis propositionez de oratione loqui p  
posuit: cuius ipsa quoqz enuntiatio pars est. Et quo  
niaz (vt dictum est) triplex est oratio: que in litteris:  
que in voce: que in intellectibus est: qui verbū et nome  
diffinitur" esset: eaqz significativa positur": dicit p̄us  
quorum significativa sunt ipsa verba et nomina: et in  
choat quidem ab his nominibus et verbis que sunt in  
voce dices. Sunt ergo ea que sunt in voce et demonstrat  
quorum sunt significativa adiiciens earam que sunt in  
anima passionum note. Rursus nominuz ipsorū ver  
borūqz que in voce sunt ea verba et nomina que cēnt  
in litteris constituta: significativa esse declarat dices:  
et ea que scribuntur eorum que sunt in voce: et quo  
niam ista quattuor quedam sunt littere: voces: in  
tellectus: res: quorum littere et voces positione sunt:

natura vero res atqz intellectus: demōstravit voces  
non esse naturaliter: sed positione per hoc q ait non  
eadem esse apud omnes sed varias: vt est. et quemad  
modum nec littere omnibus eadem sic: nec eedez vo  
ces. Ut vo demonstraret intellectus et res esse na  
turaliter ait apud omnes eosdem esse intellectus:  
quorum voces essent significative: et rursus apud oēs  
eadem esse res: quarum similitudines essent aie pas  
siones: vt est. quorum autem he primorum note. s. q  
sunt in voce: eadem omnibz passiones anime sunt: et  
quorum he similitudines: res etiam eadem. Passio  
nes autem anime dixit: quoniam alias diligēter ostē  
sum est omnem vocem animalis aut ex passione aie  
aut propter passionem proferri. Similitudinem. Vo  
passionem anime vocavit: quod secundum Aristotelē  
nihil est aliud intelligere nisi cuiuslibz subiecte rei p  
rietary atqz imaginationem in anime ipsius repu  
tatione suscipere. de quibus anime passionibus in li  
bris se de anima commemorat diligentius disputasse  
Sed quoniam demonstratum est quoniam verba et  
nomina et oratio intellectu p̄icipaliter significativa  
sunt: quicquid est in voce significationis: ab intellecti  
bus venit. Quare prius paululum de intellectibus p  
spiciendum ei erat: qui aliquid recte de vociibus dis  
putaret. Ergo quod supra passiones anime et simili  
dines vocavit: idē nūc aperti intellectu vocat dices.  
Est autem quemadmodum in anima aliquoties  
quidem intellectus sine vero falso ve. Aliquoties  
autem cui iam necesse est horum alteruz inesse: sic  
etiam in voce: circa compositionem enim et divisio  
nem est veritas falsitasqz. Nomia igitur ipsa et ver  
ba consimilia sunt sine compositione et divisione i  
tellectui: vt homo vel album. quando non additur  
aliquid: neqz enim adhuc verum vel falso est: hu  
ius autem signum hoc est. Hycocerus enim si  
gnificat aliquid: sed nondum verum vel falso. si  
non esse vel non esse addatur vel simpli. vel fz tps.  
Quoniam nomen et verbū atqz omnis oratio signi  
ficativa sunt anime passionuz: ex ipsis sine dubio que  
designat in eisdē vociibus proprietas significationis i  
nascit. Hic vero est totus atqz cōtinuus Aristotelice  
ordo sive. Qm inquit ea primū vociibus significant:  
que in animo et cogitatōe versant: intellectu vero  
alios qdē simplices et sū vi vel falsi enūciatiōe p̄pēdi  
m: vt cū nob̄ hoīs ppetas tacita imagiatōe suggestit.  
nulla nāqz ex hac intelligētie simplicitate vel vītatis na  
scitur vel falsitatis agnitio. Sunt vero intellectus q  
dam compositi atqz coniuncti: in quibus inest iaz que  
dam vel veritatis vel falsitatis inspectio: vt cum ad  
quamlibet simplicem perceptionem mentis adiungi  
gitur aliud quod vel esse aliquid vel nō esse cōstituat  
vt si ad hoīs intellectuz esse vel non esse. vel albū esse  
vel non esse album copuletur. fient enim cogitabiles  
orationes veritatis vel falsitatis participes hoc mo  
do: homo est: homo non est: homo albus est: bō alb  
non est. Quarum quidem bō est: vel bō albus est: cō  
positio dicitur. Nam prior esse atqz hominem: poste  
rior hominem albo composita intellectus predica  
tione connectit. Si vero ad hominis intellectum adii  
ciam qddam. vt ita sit: homo est vel non est: vel alb  
est: aut aliquid tale: tūc in ipsa cogitatōe veritas aut  
falsitas innascit. Ergo inquit quemadmodum aliquo  
tiens quidā simplices intellectus sunt: qui vo falsogz